En época postclásica se mantuvo el principio clásico⁷ de libertad en la fijación del precio, como demuestran las constituciones imperiales referidas en el Código Teodosiano, en las que expresamente se afirma que no es posible la rescisión del contrato por ínfima, si no es irrisoria, que sea la cuantía del precio, a no ser que exista otro elemento del negocio que permita su ejercicio⁸, aunque

- 7 Baste citar dos fragmentos del Digesto. D. 4, 4, 16, 4. Ulp. Lib. XI ad ed.: *“Idem Pomponius ait in pretio emptionis et venditionis naturaliter licere contrahentibus se circumvenire”*, y D. 19, 2, 22, 3. Paulo lib. XXXIV ad edictum: *“Quemadmodum in emendo et vendendo naturaliter concessum est quod pluri sit minoris emere, quod minoris sit pluri vendere et ita invicem se circumscribere...”*. Sobre el significado de *“naturaliter”*.
- 8 C. Th. 3, 1, 1. Imp. Constantinus A... *“Venditionis atque emptionis fidem nulla circumscriptionis violentia facta rumpi minime decet. Nec enim sola pretii vilioris querella contractus sine ulla culpa celebratus litigioso strepitu turbandus est”*. (13 de agosto del 319). La *interpretatio* insiste en este mismo principio: *“Cum inter ementem atque vendentem fuerit res definito pretio comparata, quamvis plus valeat quam ad praesens venditur, hoc tantummodo requirendum est, si nihil fraudis vel violentiae agit ille, qui comparandus probatur et si voluerit revocare qui vendidit, nullatenus permittatur”*. Ya Godofredo sintetizaba su alcance: *“pretii vilioris obtentu venditionem rescindi non oportere”*, pero añade en su comentario: *“Naturaliter scilicet hoc licet, mutuo se in pretio decipere... (ut loquitur Iustinianus Nov. 97) emporikos (negotiative) circumscriptio haec iure permessa est: denique substantia haec contractus emptionis et venditionis est... Et quidem indistincte et absolute tribus huius tituli legibus (3,1,1; 3,1,4 y 3,1,7) id definitur, ob solam pretii vilioris querelam, seu pretii vilioris nomine, ob minorem adnumeratam pretii quantitatem, venditionem non rescindi. Ut proinde exceptio legis 2 et 8 Cod. Iust. De rescind. vend. Hoc iure nostro (Codicis inquam istius Theodosiani) obtinuisse minus videatur. Est enim haec lex nostra indefinita, pariter ut dicta lex 4 et 7 inf. Ut haec etiam ratio fuisse videatur, cur hanc legem et legem 7 Tribonianus a Codice suo abesse voluerit: et l. 4 uno verbo addito, paulo, ita, paulo vilioris, mitigaverit”*. En C. Th. 3, 1, 4, Valentiniano III, como recuerda Godofredo, dispone *“pretio vilioe factam praedii sui a maiore venditionem non ideo revocari”*, de modo que si el mayor de edad vendió *“viliori longe pretio, quam revera aestimabatur”*, sin embargo *“non ideo venditio ita facta rescinditur: non potest id opponere venditor: debuit enim familiarum suarum, quas per varias provincias sparsas habebat, merita scire... Ignorantia scilicet virium rei familiaris, iusta non est rescindenda venditionis causa: Contra commercii et promiscui usus favor hoc exigit, ut ne inani ignorati pretii rerum suarum velamento su obiectu venditiones rescindantur”*, concluyendo su comentario: *“Quae venditio solo ignorantiae velamento non rescinditur, ob dolum adversarii concurrentem revocatur”*. En el mismo sentido se pronuncia la constitución de Valentiniano, Graciano y Teodosio, del mes de marzo del año 396, contenida en C. Th. 3, 1, 7: *“Semel inter personas legitimas initus empti contractus et venditi ob minorem adnumeratam pretii quantitatem nequeat infirmari”*, por lo cual se puede leer en la *interpretatio* del Breviario: *“Cum inter duas quascumque personas de pretio cuiuscumque rei convenerit, quamvis vilius quam valebat res fuerit comparata, nullatenus revocetur”*. La síntesis de Godofredo es muy clarificadora: *“Pretii vilioris obten-*